Matilde Augusto Monjane Maltez de Almeida 

ACÓRDÃO 

Notificados do acórdão proferido a fls. 305 a 317, que apreciou o pedido de aclaração do 

acórdão prolatado a fls. 238 a 258, e condenou em custas e multa, por litigância de má-

fé, no valor de 15.000,00MT (quinze mil meticais), os recorrentes Arlinda Francisco 

Paunde, Cândida Paunde, Adelina Francisco Paunde, vieram requerer isenção do 

pagamento de custas e multa arbitradas, alegando, em suma que: 

• o pedido de aclaração de acórdão tem previsão legal, por isso, não percebem a 

razão de ser da condenação em multa no valor de 15.000,00MT (quinze mil 

meticais): 

• as recorrentes juntaram aos autos atestado de pobreza que demostra que são 

indigentes; 

Terminaram pedindo isenção do pagamento de custas judiciais e multa, (fls. 323 a 325). 

Sobre os pedidos, o Digníssimo Procurador-Geral Adjunto junto à Secção promoveu o